
Determina: 2012/1826 del 31/12/2012 

ID: 152462  
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Luca Baccaro il 20/12/2012 18:32:52 ai sensi 
degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

Centro di Responsabilità Settore Ambiente 

 

Centro di Costo Settore Ambiente 

 
 

OGGETTO: ATI (ECONORD - ACSM AMBIENTE) - LIQUIDAZIONE 

REVISIONE CORRISPETTIVO SERVIZI DI RACCOLTA E 

TRASPORTO RIFIUTI PERIODO 01.05.2012 - 31.01.2013.   

 - Impegno di spesa €   63.739,47 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che  

 

con determinazione n. 608 R.G. del 23.04.2007, P.G. 18388/2007, a seguito di procedura 

negoziata, è stato aggiudicato all’Associazione Temporanea d’Imprese, costituita da  ECONORD 

Spa di Varese (capogruppo) ed ACSM Ambiente Srl di Como,  per il periodo 1.05.2007 -

30.04.2009, l’appalto per l’esecuzione integrata di tutti i servizi pubblici di igiene urbana e gestione 

dei rifiuti, comprensivi di raccolta, trasporto, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati 

in forma differenziata (escluso lo smaltimento del sacco nero), lo spazzamento delle strade e servizi 

accessori, nonché la gestione della piattaforma ecologica; 

 

con determinazione n. 1982 dell’08.10.2007, è stata rettificata la determinazione sopra 

indicata, specificando che con la stessa devono intendersi aggiudicati in via definitiva tutti i servizi 

di nettezza urbana, ad esclusione dello smaltimento dei rifiuti solidi urbani (sacco nero), cui questa 

Amministrazione provvede direttamente in aderenza a quanto previsto dal contratto 2126 Rep. 

/2001 in vigore con ACSM Spa, con scadenza 2048;  

 

 con determinazione n. 561 R.G. del 28.04.2009, P.G. 20486/2009, l’affidamento dei servizi 

di igiene urbana e gestione dei rifiuti è stato prorogato, dal 01.05.2009 al 31.12.2009, ad ATI 

Associazione Temporanea d’Imprese ECONORD Spa di Varese (capogruppo) ed ACSM Ambiente 

Srl di Como; 

 

 con le determinazioni n.1733/2009, 147/2010 e 226/2010, si è provveduto a prorogare dal 1 

gennaio al 31 dicembre 2010 l’affidamento dei servizi di nettezza urbana e gestione dei rifiuti ad 

ATI (ECONORD Spa - ACSM Ambiente); 

 

 con le determinazioni n. 2024/2010 e  782/2011 si è provveduto a prorogare rispettivamente 

dal 1 gennaio al 30 giugno e dal 1.07.2011 al 31.12.2011 l’affidamento dei servizi di nettezza 

urbana e gestione dei rifiuti ad ATI (ECONORD Spa - ACSM Ambiente); 

 

 con le determinazioni n. 2086/2011, 671/2012 e 1335/2012 si è provveduto a prorogare 

rispettivamente dal 1 gennaio al 30 giugno 2012, dal 1 luglio 2012 al 31 ottobre 2012 e 

successivamente dal 1 novembre 2012 al 31 gennaio 2013 l’affidamento dei servizi di nettezza 

urbana e gestione dei rifiuti ad ATI (ECONORD Spa - ACSM Ambiente); 

 



Determina: 2012/1826 del 31/12/2012 

ID: 152462  
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Luca Baccaro il 20/12/2012 18:32:52 ai sensi 
degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

 

 l’art. 8 del Contratto stipulato in data 26.02.2008 tra ATI e Comune di Como prevede 

quanto segue: “Il corrispettivo pattuito è soggetto a revisione annua secondo le modalità ed alle 

condizioni stabilite dal Capitolato speciale alla voce “revisione del corrispettivo d’appalto”; 

  

 in tema di aggiornamento e conguaglio del corrispettivo d’appalto, il Capitolato economico 

– amministrativo relativo ai servizi di nettezza urbana, approvato con determinazione n. 32 del 

31.01.2007 stabiliva: “L’aggiudicatario potrà presentare con l’inizio del secondo anno richiesta di 

revisione corredata dai calcoli relativi alla revisione stessa che, previa verifica da parte del 

competente ufficio, dell’effettiva intervenuta variazione dell’indice ISTAT delle retribuzioni 

contrattuali – retribuzioni orarie contrattuali operai attività: servizio smaltimento rifiuti, procederà 

all’adeguamento del corrispettivo annuo (al netto del ribasso d’asta)”; 

 

Viste la comunicazione di Econord Spa (Capogruppo di ATI), P.G. 34474, in data 18.07.2012 

e la nota successiva ad integrazione, in merito alla revisione monetaria del canone e delle 

prestazioni orarie straordinarie, a partire dal 1 maggio 2012; 

 

Rilevato che il conteggio di revisione del canone per i servizi di nettezza urbana nel periodo  

01.05.2012 -  31.01.2013 risulta essere il seguente: 

 

1. determinazione nuovo canone: 

canone base            + incremento parametri ISTAT    = canone revisionato  (IVA esclusa)   

€ 7.023.634,17       +      1,1%                                      € 7.100.894,16 

 

Pari ad una rata mensile revisionata di € 591.741,18 + IVA al 10%; 

 

2. determinazione conguaglio periodo 01 maggio 2012 - 31 gennaio 2013: 

canone definitivo revisionato 

€ 7.100.894,16/ mesi          12 x mesi  9                   € 5.325.670,62    

 

canone provvisorio impegnato  

€  585.302,85                           x mesi 9                 -  € 5.267.725,65    
 

Differenza a conguaglio                                            €      57.944,97   

 

Iva al 10%                                                                 €        5.794,50       

 

Per un totale complessivo di                                   €       63.739,47          

 

 

 Rilevato inoltre che la revisione monetaria relativa alle prestazioni straordinarie nel periodo 

01.05.2012 -  31.10.2012 è pari ad € 312,37 (IVA compresa);  

 

 Ritenute congrue le revisioni come sopra conteggiate e rilevato che per il periodo 01.05.2012 

-  31.01.2013, risultano da corrispondere complessivamente ad ATI Econord Spa – ACSM 

Ambiente Srl (Capogruppo Econord Spa) € 64.051,84, così suddivisi: 

1. l’importo di € 63.739,47 (IVA compresa) per la revisione del canone mensile per il 

servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani; 

2. l’importo di € 312,37 (IVA compresa) relativo alla revisione delle prestazioni 

straordinarie,  

 



Determina: 2012/1826 del 31/12/2012 

ID: 152462  
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Luca Baccaro il 20/12/2012 18:32:52 ai sensi 
degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

Ritenuto pertanto di dover impegnare l’importo di € 63.739,47 (IVA compresa), relativo alla 

revisione del canone per il periodo 01.05.2012 – 31.01.2013, all’intervento 1 09 05 03 0600 come 

segue: 

- € 56.657,28 nel bilancio in corso, 

- €  7.082,16 nel bilancio 2013; 

  

Dato atto che l’importo di € 312,37 (IVA compresa) è compreso nell’importo impegnato 

all’intervento 1 09 05 03 0603, impegno 603/12, della determinazione n. 1335 del 31.10.2012;                                 

  

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 139 

del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 

derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 

9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le motivazioni tutte di cui in premessa; 

 

2. di riconoscere all’ATI (Econord Spa - ACSM Ambiente Srl) le competenze revisionali dal 

01.05.2011 al 31.01.2013 per un importo pari ad  € 64.051,84;   

 

3. di impegnare la somma di € 56.657,28 all’intervento 1 09 05 03 0600 del bilancio in corso, per 

la revisione del canone relativa al periodo 01.05.2012 – 31.12.2012 ed € 7.082,16 nello stesso 

intervento del bilancio 2013, per la revisione del canone relativa al periodo 01.01.2013 – 

31.01.2013; 

 

4. di dare atto che la somma di € 312,37 è compresa nell’importo impegnato con determinazione n. 

1335/12, all’intervento 1 09 05 03 0603 del bilancio 2012, impegno n. 603/12; 

 

 

 

 

Il responsabile dell’istruttoria   

SILVIA ANNAMARIA   

 

  Il Dirigente del Settore 

  AMBIENTE 

  Dott. Ing. Luca Baccaro 

 
 

 


